

Số: /BC-UBND

Long Hiệp, ngày tháng 4 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác chính sách Người có công**

Căn cứ công văn số 295/UBND-VX, ngày 04/04/2023 của UBND huyện về việc phối hợp đối thoại với công chức làm công tác chính sách NCC cấp huyện và cấp xã về quy trình, thủ tục đối với Bộ thủ tục hành chính lĩnh vực ưu đãi NCC của Sở LĐ-TB và XH tỉnh. UBND xã Long Hiệp xây dựng báo cáo cụ thể như sau:

**1. Công tác quản lý đối tượng**

Tổng số đối tượng người có công: 69 đối tượng. Cụ thể theo từng loại đối tượng sau:

- TB suy giảm khả năng lao động từ 21 - 60%: Có 37 đối tượng.
- TB suy giảm khả năng lao động từ 61% - 80%: Có 01 đối tượng.
- BB suy giảm khả năng lao động từ 41 -50%: Có 01 đối tượng.
- BB suy giảm khả năng lao động từ 61 -70%: Có 04 đối tượng.
- Tuất liệt sỹ: có 01 đối tượng.
- Tuất BB từ 61% trở lên hưởng ĐXCĐ: có 02 đối tượng.
- NCC giúp đỡ CM trong KC hưởng ĐXCĐ: có 01 đối tượng .
- Bị mắc bệnh suy giảm KNLĐ từ 21% - 40 %: có 03 đối tượng.
- Bị mắc bệnh suy giảm KNLĐ từ 41% - 60% có 04 đối tượng.
- Con bị DDDT, SGKNLĐ từ 61 % - 80%: có 06 đối tượng.
- Con bị DDDT, SGKNLĐ từ 81% trở lên: có 02 đối tượng
- Quân nhân xuất ngũ từ 15 đến dưới 16 năm CT: có 01 đối tượng.
- Người HĐCM hoặc HĐKC bị địch bắt tù đày có 06 đối tượng.

**2. Công tác giải quyết chính sách ưu đãi NCC**

Tổng số hồ sơ tiếp nhận từ đầu năm có: 0 hồ sơ, trong đó:

+ Trong quý I/2023: Tổng hồ sơ UBND xã đã hoàn chỉnh gửi về Phòng LĐTB & XH 0 hồ sơ. Trong đó số hồ sơ được phòng giải quyết hưởng chế độ 0 hồ sơ , số hồ sơ phòng giải quyết hưởng chế độ 0 hồ sơ (Mai táng phí cho NCC), số hồ sơ không đủ điều kiện Phòng chuyển trả 04 hồ sơ, số hồ sơ còn lại Phòng chưa giải quyết đề nghị tỉnh 04 hồ sơ (chứng minh vùng miền)

+ Số hồ sơ UBND xã tiếp nhận từ trước đến nay nhưng chưa gửi về Phòng 0 hồ sơ, lý do không.

### **3. Nội dung, vụ việc liên quan đến công tác chính sách người có công tồn đọng :**

- Nội dung từng vụ việc: Hồ sơ kết luận số: 311/KL-TTr đã giải quyết xong.
- Chế độ ưu đãi liên quan đến vụ việc: Các chính sách về người có công.
- Nguyên nhân tồn đọng do chưa được giải quyết: Không
- Các văn bản liên quan đã được các cấp, các ngành hướng dẫn giải quyết hoặc trả lời:

- Ý kiến đề xuất hướng giải quyết sắp đến: Không có ý kiến
- Nguyên nhân tồn đọng do chưa được giải quyết:
- Các văn bản liên quan đã được các cấp, các ngành hướng dẫn giải quyết hoặc trả lời:

- Ý kiến đề xuất hướng giải quyết sắp đến: Không có ý kiến

### **4. Kết quả khắc phục theo Kết luận Thanh tra 311/KL-TTr:**

Qua tổng hợp UBND xã báo cáo tình hình thực hiện việc bổ sung giấy tờ chứng minh vùng miền của các đối tượng được hưởng chính sách như sau:

Số đối tượng đã bổ sung đầy đủ giấy tờ chứng minh vùng miền theo yêu cầu: 07 đối tượng.

Số đối tượng không bổ sung đầy đủ giấy tờ chứng minh vùng miền theo yêu cầu: 04 đối tượng.

Qua qua trình làm việc Giữa Tỉnh, Huyện, UBND xã và đối tượng, Ủy ban nhân dân xã đã tổng hợp các nội dung theo kết luận Thanh tra 311/KL-TTr, riêng xã Long Hiệp đã có 07 đối tượng được hưởng trợ cấp đúng theo quy định.

Hiện nay xã Long Hiệp còn 04 đối tượng , hồ sơ thiếu giấy tờ chứng minh tham gia hoạt động kháng chiến qua làm việc Đoàn thanh tra Tỉnh và đã có thông báo gửi đến từng đối tượng, ngày 28/3/2022 về việc tạm dừng chi trả trợ cấp hàng tháng đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đến nay không có ý kiến.

### **5. Đánh giá chung:**

Kết quả đạt được: Nhìn chung qua công tác quản lý và tiếp nhận hồ sơ NCC, ủy ban nhân dân xã đã tổ chức triển khai đúng kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên hoàn thành các nội dung.

Những tồn tại hạn chế , khó khăn vướng mắc Ủy ban nhân dân huyện sớm đề xuất tỉnh giải quyết các hồ sơ theo kết quả Thanh tra 311/KL-TTr.

Trên đây là báo cáo hướng dẫn thực hiện chính sách chế độ ưu đãi đối với Người có công cách mạng. UBND xã Long Hiệp kính báo Phòng lao động thương binh xã hội huyện theo dõi chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Phòng LĐTB&XH huyện;
- CT, PCT UBND xã;
- VHXH xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Xuân**